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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Wij beantwoorden uw vragen graag. Alvorens wij hiertoe overgaan reflecteren wij ook nog op uw inleiding. De context is namelijk evenzo belangrijk.


Reflectie op inleiding

Medio juni 2021 heeft Korfbalvereniging Maastricht gemeente Maastricht via email laten weten door een gebrek aan vrijwilligers geen oud papier meer te kunnen en willen inzamelen in de wijk Amby.

Door steeds minder vrijwilligers in combinatie met de fysieke inspanning die de belading met zich meebrengt konden zij de structurele bezetting van voldoende beladers niet meer waarborgen. Hierop heeft gemeente Maastricht gehandeld en de papierinzameling in Amby gewaarborgd door professionele beladers via de gecontracteerde papierinzamelaar PreZero per juni 2021 in te zetten.


Enkele maanden geleden heeft carnavalsvereniging De Sjlaaibök zich gemeld om in de toekomst het oud papier in Amby te gaan ophalen. Stadsbeheer Maastricht heeft hen daarop laten weten dat nieuwe verenigingen formeel dienen aangewezen te worden in het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Maastricht. Aangewezen papierinzamelaars dienen te voldoen aan diverse voorschriften en beperkingen, alvorens tot belading van het papierinzamelvoertuig over te mogen gaan. Zie bijlage. Omdat verenigingen steeds meer moeite hebben om de bezetting te waarborgen

(en daarmee zorg te dragen voor een feilloze papierinzameling) is er terughoudendheid. Ook omdat de inzamelaar (PreZero) heeft aangegeven liefst niet met vrijwilligers (als beladers) te willen werken.

Zij geven aan dat zij bij een volgende Europese aanbesteding niet meer zullen inschrijven als zij hun bedrijfsvoering moeten afstemmen op de inzet van vrijwilligers (als beladers). Tenslotte was voor de vervanging van Korfbal Maastricht reeds sinds juni 2021 (en noodzakelijkerwijs) een professionele belading ingeregeld. Ook dit brengt verantwoordelijkheden, rechten en plichten met zich mee.
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Vraag 1:
Klopt het dat onze gemeente geen verenigingen meer wil toelaten voor het ophalen van oud papier?

Antwoord 1:
Het klopt dat de gemeente al enige tijd geen nieuwe verenigingen toelaat. Zie hiervoor het antwoord op vraag 3.


Vraag 2:
Waar is deze regeling op gebaseerd en vastgelegd?

Antwoord 2:
De juridische kaders vormen de Afvalstoffenverordening Maastricht 2021 en het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Maastricht 2021, vijfde versie. Voor de aanwijzing van nieuwe verenigingen zijn geen (beleids)regels vastgesteld.


Vraag 3:
Op basis waarvan houdt u een aanmelding tegen als u de vereniging niet kent?

Antwoord 3:
Het niet kennen van de vereniging is niet van toepassing. De terughoudendheid van een nieuwe aanwijzing in het Uitvoeringsbesluit zit hem vooral in:
• de noodzaak van een weloverwogen besluitvorming zonder willekeur;
• de afname van het aantal vrijwilligers en de animo om te werken als belader waarmee verenigingen geconfronteerd worden.


Vraag 4:
Welke stem heeft de professionele inzamelaar in ons gemeentelijk beleid?

Antwoord 4:
De professionele inzamelaar heeft geen stem in het gemeentelijke beleidskader. Desalniettemin is de professionele inzamelaar wel een belangrijke partner bij de inzameling van het oud papier. De huis-aan-huisinzameling en verwerking van oud papier is in 2019 Europees aanbesteed. In het bestek is vastgelegd dat de inschrijver zorgdraagt voor de vrachtwagen en chauffeur en dat de 25 formeel aangewezen verenigingen zorgdragen voor de belading (2 vrijwilligers per voertuig). PreZero Maastricht heeft deze Europese aanbesteding toentertijd gewonnen. Wanneer er op de inzameldag geen vrijwilliger komt opdragen en de betreffende vereniging is niet in staat om een belader te regelen, dan dient PreZero Maastricht zorg te dragen voor een vervangende belader. Op deze manier kunnen inwoners vertrouwen op een feilloze papierinzameling.

PreZero Maastricht is daarnaast ook primair verantwoordelijk voor de veiligheid van de beladers. Het is daarmee in hun belang dat zij bij de huis-aan-huispapierinzameling samenwerken met fitte en gemotiveerde beladers. Afgelopen januari 2023 heeft PreZero Maastricht ons bericht dat zij omwille van veiligheid, continuïteit, capaciteit en een duurzame inzameling niet met vrijwilligers (als beladers) willen werken. Zij geven aan dat zij bij een volgende Europese aanbesteding niet meer zullen inschrijven als zij hun bedrijfsvoering moeten afstemmen op de inzet van vrijwilligers (als beladers).
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Vraag 5:
Is er een structureel of incidenteel probleem bij de verenigingen om het ophalen van oud papier op te halen?

Antwoord 5:
Wij ervaren dit, na de coronaperiode, als een structureel probleem. De continue inzet van vrijwilligers (als beladers) is geen vanzelfsprekendheid. Sommige verenigingen hebben moeite om een structurele bezetting van vrijwilligers (als beladers) te waarborgen.


Vraag 6:
Bij het CDA leeft de beleving dat het gekozen beleid met de verplichte opleiding en certificering juist goed werkt, wat is uw ervaring hierin?

Antwoord 6:
Onze ervaring is hetzelfde. Hier zit overigens ook niet het probleem c.q. de uitdaging.


Vraag 7:
Bij hoeveel verenigingen gaat het wel goed en bij hoeveel volgens u niet?

Antwoord 7:
Het is ons niet bekend hoeveel verenigingen nu precies worstelen met de structurele bezetting van de vrijwilligers (als beladers). Sommige verenigingen geven ons wel aan dat het organiseren van voldoende bezetting soms een hele opgave is. In sommige gevallen moeten PreZero en gemeente Maastricht beladers oproepen.


Vraag 8:
Is er een evaluatie beschikbaar waaruit uw veronderstelling blijkt?
Zo niet bent u dan bereid het bestaande beleid inzake ophalen oud papier te evalueren?

Antwoord 8:
Een evaluatie is niet beschikbaar. De toekomstbestendigheid van de inzet van vrijwilligers bij de papierinzameling zal wel een onderdeel zijn van het Regionaal Beleidskader huishoudelijke afval- en grondstoffen en het daaropvolgende Grondstoffenplan.


Vraag 9:
Bent u voornemens, gezien uw ontevredenheid dat blijkt uit uw schrijven, verenigingen de aanwijzing in het uitvoeringbesluit te ontnemen?

Antwoord 9:
Aan de positie van de reeds aangewezen verenigingen wensen wij niet te tornen. Deze ‘verworven rechten’ worden gerespecteerd. Dat neemt niet weg dat naar de toekomst toe hier wel uitdagingen zijn. Vanuit de verenigingen om voldoende structurele bezetting te organiseren en voor de gemeente Maastricht nu een grote inzamelaar en verwerker van oud papier te kennen geeft niet afhankelijk te willen zijn van vrijwilligers (als beladers) en dientengevolge aangeeft niet meer te gaan inschrijven bij een nieuwe Europese aanbesteding.
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Bij de aanwijzingen van nieuwe verenigingen ervaren wij wel uitdagingen. Welke nieuwe vereniging wel en welke nieuwe vereniging niet? Op basis waarvan vind de besluitvorming en aanwijzing in het Uitvoeringsbesluit plaats? Hoe voorkom je willekeur? Hoe toekomstbestendig is de verdere toetreding van nieuwe vrijwilligers in relatie met de professionele inzamelaar en verwerker van het oud papier? Deze uitdaging willen we graag met u verdiepen via het Regionaal Beleidskader huishoudelijke afval- en grondstoffen en het daaropvolgende Grondstoffenplan.


Vraag 10:
Bent u met het CDA eens dat je een dergelijke inkomstenbron voor verenigingen van grote waarde is?

Antwoord 10:
Het college kent niet de financiën van alle verenigingen, maar natuurlijk kunnen de inkomsten voor de verenigingen waardevol zijn.


Vraag 11:
Het CDA constateert dat ook in Maastricht veel verenigingen het zwaar hebben waarbij alle inkomstenbronnen heel hard nodig zijn. Wat gaat het college doen als verenigingen door deze teruglopende inkomsten in de problemen komen?

Antwoord 11:
Deze vraag is in algemene zin niet te beantwoorden omdat dit afhankelijk is van al dan niet bestaande beleidslijnen per vereniging.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

